REQUERIMENTO N.º             , DE 2019

(Da Srª. Paula Belmonte)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao

aniversário de Brasília.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a vossa excelência, nos termos do artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene em homenagem ao aniversário de Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

  Nossa querida Brasília, capital do Brasil, foi inaugurada em 21 de

abril de 1960, pelo então presidente Juscelino Kubitschek, passando a ser a

terceira capital do Brasil, após Salvador e o Rio de Janeiro. Surgiu sob formas

inovadoras, diferente de tudo que já havia sido feito até então, mostrando-se no

formato similar ao de um avião, uma singularidade que é só sua. Nesta data,

então, Brasília nascia para o mundo e para a sua gente.

  Foi planejada, projetada e construída com o propósito de ser a

sede do governo brasileiro. É conhecida como uma das mais importantes

criações do arquiteto Oscar Niemeyer, em parceria com o urbanista Lúcio

Costa. O “Plano Piloto”, como foi apelidado o projeto urbanístico da cidade,

começou a ser criado em 1956, e custou ao todo cerca de 1 bilhão de dólares.

  A data de seu nascimento, não foi coincidência: marcava o dia da

morte de Tiradentes, um dos líderes mineiros que defendeu a independência

do Brasil no século XVIII. O simbolismo ajudou a fortalecer em Brasília o ideal

de liberdade de um povo e a coragem de uma nação, associando a

inauguração à ideia de independência e rendendo homenagem aos

inconfidentes que haviam sonhado com um Brasil livre.

  Graças ao seu estilo urbanístico, a cidade é considerada

Patrimônio Mundial pela UNESCO (Organização das Nações Unidas para a

Educação, a Ciência e a Cultura) desde 7 de dezembro de 1987.

  Brasília exala diversidade. Todos os sotaques, todos os sabores e

todos os sons, com moradores que têm raízes no país inteiro. A cidade é

eclética e a comemoração dos 59 anos não poderia passar por despercebida.

Assim, parabenizamos Brasília nesta singela e merecida homenagem.

Sala de Sessões, em ___ de fevereiro de 2019.

Deputada Paula Belmonte
PPS/DF